Vide annat. in Arte.
celer, celeber, campester, equester, pe-
destre, paluster, saluber, silue-
ster, volucer, Septem-
ber, &c.

D

Da

OMnia nominis accidentia erant iam explicata, nisi alia declinationum genera restarent, quæ alio nomine, derivata vocantur. Quarum plura sunt generata sed nos ea tantum persequimur quæ à grammaticis ignorantur, ea sunt diminuta, possessiva, comparata, superlata. Nunc de diminutis & comparitorum deriviatione reliqua in constructione prosequemur. Diminutio, inquit Lib. I. c. 6. Fabius, genustatum detegit quasi dicat; Quoties dubitaueris de genere (nam declinationes non ostendunt diminuta) recurras licet ad diminuta. Nam funis masculinum esse, funiculus ostendit. Cum hæc regula verissima sit, nungis tamen armatus Laurentius Valla, illam cuertere conatur. Adducit enim multa diminuta quæ ab origine videantur in genere discordare, illum ego suis exemplis iugulabo. Et omnia insuper diminuta sui primigenij significationem conseruare ostendam. Pes, dis, proxestigio & pro capititis vermiculo capitur, ab utroque significatu sit pediculus, nam pediculus, & petiolus barbara sunt: Pedis in recto declinat Nonius. A Cucco sit cucculus, à Cicera, cicercula, non à Cicer, vt ille somniat. Ab auris, pro ipsa cartilagine, teste Cicerone, & Caxare,

Cesare, auricula. Acicula in vsu non est, quam ille ab acu deducit. A terebro, terebellū. Ut à terebra, terebella. Sæpe tamen auctores forma resolent diminuta per quandam similitudinem, vt auunculus, quasi parvus auus, auctore Festo, & Paulo Iurisconsulto, ita murenula pronobili picturato, & musculus pro parte corporis, quæ etiam piscis dicitur. Hispanè Murezillo, quasi parvus mus. Inde Morezillo. Geniculum pro nodo in herbis. Iugulum pro osse in pectore in modum iugi. Cuniculus quasi parvus cuneus quia terrā perforat. Ranūculus nō est parua rana, sed quod Hispanè dicimus ranaquajo. Nā à rana, ranula fit. Neq; anguila, ab anguis, sed anguiculus. Nec etiam accedo Sosipatro Charisio, qui à glande deducit glandulā, & à pane pastillū, & pristillā à pristino. Nam pristica fit à pristica. Vulgo habentur diminuta paxillus, taxillus, axilla. Sed magno cū errore teste Cicerone. Nā paxillus integrū Perfecto est, palus consicissum. Sic talus à taxillo, & ala, Orat, ab axilla. Nomina quæ à verbis dicuntur dividuntur. diminuta dici nō debent, vt spectaculū, vmbra culū. Sic nouacula, à nouādo: macula à maculādo: baculus & baculum à batuēdo, à quibus baccillus, & bacculum. Sic curriculum, amiculum, conuenticulū, vehiculum. Ridiculus, Chari-

Liber Primus

3. Civil.

Lib. 5.

autem à verbo pro spatio ad currendum, aut ipso currendi officio. Nomina in Aster male vocat Valla diminuta per quandam similitudinem. Mihis significant incrementum, cum quadā irrisione. Nam quod Hispani dicimus, Sordazo, Truhanazo, Pinazo, Caluazo, Latinè dicitur, Surdaster, parasitaster, pinaster, recaluaster. Neq; obstat: quod Terentius dixit: Parasitaster paruulus. Nam alterū ætatis est, alterum officij. Fallitur item Valla, cum credit diminutis non posse addi diminutionem. Cicero enim dixit, minutis interrogatiunculis. Terent. pisciculos minutos, Plinius: ossicula parua. Cæs. nauiculam paruam. Valer. Max. Cum paruulis filiolis ludens. Cicero de Natura Deorum: Itaque cum pisciculi parui in concham innatauerint. Martial: Neque munuscula parua, nec minora.

De formatione comparatiuorum, & superlatiuorum. Cap. XI.

SVbstantia, inquit Aristoteles, non recipit Magis, & Minus. Idem agēs de Qualitate. Suscipiunt (inquit) qualia magis & minus. Ex his verbis colligimus comparatiua non posse trahi à nominibus substantiuis: unde falluntur qui hæc nomina, senex, iuuenies, ador-

De Partibus Orationis.

27

adolescens, infans, substantiua credunt, cum sint omnino adiectua. Nec obstat quod Plautus à Poenis fecit Poenior: non enim ibi substantiam sed calliditatem voluit significare, quasi dicat callidior: Poeni enim habitu sunt callidissimi, sic qui dixit Neronior à Nerone crudelitatem significauit. Nec à verbis possunt creari comparatiua, quia verbum est veluti forma orationis nec recipit comparationem, nisi addito adverbio: vt, currit, magis currit. Nescio igitur quid mouerit aliquos, vt à potior & detero verbis formauerint potior potissimum, & deterior deterrimus: cum ad manum essent potis, & deter nominar. Nec à particulis possunt creari: vt, ab extra exterior, ab, ultra, vltterior. An obscura sunt nomina, vnde hæc melius formentur? An obscuras sunt superus & inferus; vt mare superū mare inferū? Citer ager dixit: Cato, exter honos Statius, extera regna Virgilius, exteras nationes passim leges: super interque vicinus, Cato, Sæpus aliquando fuit in vsu; vnde Cato dixit, teste Prisciano sæpissimam discordiam. Proprius antiquum fuit, vnde propior, Varro. 7. de lingua Lat. sic ait. alias vt duo prima absint: vt, optum optius optimum: alias, vt primum & tertium; vt melum melius melissimum. Nec verum est quod aiunt, non posse duci compa-

uter morib. Lucid.

Veler occubuit
Præsum, citat Præ-
cianus.

Vide super ior. vnde
et. Lucret.

D 3 ratiua

Liber Primus

ratio à nominibus habentibus vocalem ante
is, vel vs. Nam à tenuis, tenuior, & tenuissimus
trita sunt. Cicer. in Bruto. Assiduissime autem
meum fuit Dionysius, Suetonius in Galba:
assiduissimivs. Varro. 2. Rustic. Ita sunt assi-
duores. Et paulò post: eosque assiduiores fa-
ciant. Plin. libro. 18. Milites strenuissimi ex
agricolis gignuntur. Tacitus libr. 20. Bellum
strenuissimi cuiusque periculo geri. Plin. lib.
7. Epist. Exiguissima legata. Lucretius libr. 4.
Nam nihil egregius quam res est cernere operas.
Pissimus, reprehendit Cicer. Phil. p. 13.
Sed satis est Antonium eo fuisse vsum: vtitur
& hoc nomine Curtius libr. 9. Citat praterē
Priscianus ex Catone arduissiter, & carduissi-
mo adiutu: ex Pacuvio, egregissima forma: ex
Iuuenali in. 4. egregius cernat: ex M. Catone
industriorem exercitum, ex eodem Catone
Nonna pro finibus, yitam innoxiem: & perpetuus; & perpe-
tuus dicitur accipiunt tuissimo curriculo: ex Lucilio, villicus paulò
strenuor. Notanda etiam sunt: Maturissimus
apud Tacitum, & maturissimus apud Cicero-
nem & Columellam. Ipsissimus, & oculissi-
mus, & patruissimus apud Plautum. Superla-
tia in Limus plura ponunt alij: ego tria tantū
reperio, simillimus, facilimus, humillimus. Se-
neca vtitur imbecillimus & imbecillissimus
epist. 86. Neutrum probo.

Quid

De partibus Orationis.

28

Quid sit persona in verbis, exploduntur im-
personalia grammaticorum, infiniti
natura ostenditur. Cap. XII.

tempora his cum
sonalis cum tempore. Hec definitio ve
ra est & perfecta, reliquæ omnes gram
maticorum inepta. Neque etiam Aristot. seu
quisquis ille fuit, qui πρόπεμψα scripsit, apte
distinxit quid esset verbum, Quin ait. Ver-
bum est vox significativa ad placitum, &c.
Neq; enim haec descriptio attingit causas, sed
effecta & adivinita atq; adeò inserit negatio-
ne quod in definitione ferri nō potest. Sed his
omissis: de ijs quæ accidunt verbo disputemus.
La vero sunt, Accentus, figura, species, num-
erus, Persona, tempus, coniugatio. At de quatuor
primis iam dictu est, de reliquis nunc erit dicē-
dum. Personas vocarunt grammatici, quod Gra-
cis est πρόσωπη, aptius verterent faciem, aut
vultu. Nam proprie terminaciones illæ verba-
les dicuntur facies. Nominis personæ non
habet, sed sunt alicuius personæ verbalis. Et ve-
to recte enuntiant grammatici: Omnis nominati-
vus est tertiae personæ, præterquam ego, qd est
primus & tu, quod est secundus. Sed lôge fallunt
in eo, quod credunt Petrus, loâne esse personas,
& qd prius est vocat agentes & patientes personas.

D 4 suppo-

*Liber Primus*

aut adieciens
z. b.
33. 85. 4.

Lib. 5. cap.
100.

suppositum & appositum personæ verbalis; quasi Latine diceretur; hic sunt quatuor personæ, vbi sunt quatuor homines. Quum enim dicimus Petrus videt parietem, Petrus aut paries non sunt personæ, sed videt est persona. Idest facies, cuius suppositum est Petrus, appositum paries. Et cur voces agentem personam, quæ sèpè in recto patiatur etiam in actua voce, vt Petrus accipit plagas, dolet, patitur vulnera. Quid? quod verba ab hac facie, seu persona dicuntur Personalia, aut Impersonalia. Hæc enim facies solis verbis conuenit. Qua in re supinè falluntur grammatici: qui quum verba personalia esse dicant, quæ personas, tempora, & numeros habeant: impersonale neguerunt definire, quum illud omnino deberet esse, quod personis, numeris, & temporibus careret. Quale est: amare, & amari, quod propter ea vere dicitur infinitum, quod neq; numeros neque personas, neque tempora finiat, nec determinet. Quæ omnia in verbis finitis, vt amabo, docebis, præscripta inueniuntur. Nam quæ insanía exagitat grāmaticos quum dicunt impersonalia esse, quæ haberet tātum tertias personas, vt accidit, curritur? Sed hoc multis modis falsum est. Nam si in tertijs personis, inquit Cæsar Scaliger, verbum tantum inueniatur, id satis est ad verborum naturam

con-

De Partibus Orationis.

29

constituendam. Neque enim deest hoc verbis ijs, sed res, quæ ipsis sunt applicanda. Fac terram de se loqui, inuenies illico primam passiui personam. Aror ab ingratis. Sic nihil impedimento est quominus verbum Pluit primā personam habere dicamus, si modo loquatur Deus. Hæc ille. Sic decet, aut decent semper in tertijs personis inueniuntur: quia res, quæ decet, & ornat aliam in tertiam verbi personam fertur. Neq; enim ego possum decere aliū, sed coma, vel vestis decet illum. Quod Hispani dicimus. Est a le bien. Sitamen ego aliquo modo orno regem, & condecoro, cur non dicam, ego regem deceo. Quemadmodum de sacerdote quodam Apollinis appositissime dicit Statius: Si non dedecui tua iussa, tulicue prementem. Plato in dialogo de Ente aperte docet, sine nomine & verbo nullam posse constare orationem. Si igitur ex nomine & verbo debet constare oratio, vt postea docebimus; perperam docent grammatici, verba impersonalia sine supposito inueniri, vt miseret, licet, currit, egetur. Sed longè falluntur qui suppositum aut in verbo latere, aut ibidem in oratione esse non viderunt. Nos impersonalia non rejicimus, sed ea esse quæ vulgus grāmaticorū obtrudit; pernegamus. Nam si personale verbum est, quod personas & nume-

10. Theba. 99. ab.
24. b.

D 5 ros,

Liber Primus

Lib. 1. c. 4.

ros, ac tempora finit & determinat; vt annabā, legiſlēm: impersonale erit, quod omnibus ijs caret, vt amare, legiſte, iuxta illud Arist. Contrariorum eadem est disciplina, in ijs enim neque personas, nec numeros, neque tempora poteris aliſignare. At obijcit Grammaticus in, conuenit, licet, curritur non esse tertias personas, sed aliquid ſimile tertij personis. Sed quid mirum, si grammaticus exēcutit, quum Quintilianum habeat ignorantia ſuę aucto-rem. Inquit enim: Iam itur in antiquam filiuā, nonne propriæ cuiusdam rationis est? Nam quod in initium eius inuenias? cui ſimile, Fletur, accipimus; aliter, vt panditur interea domus omnipotentis olympi; aliter, vt totis Visque adeo turbatur agris. Hæc ille, qui ſi legiſſet Aristotelem & Platонem ſaþe teſtantes ſine nomine & verbo non poſſe conſtarē aſſirma- tionem vel negationem, in hac ſalebra non hæſiſſet. Nam itur, iter, & fletur, fletus & tur- batur, turbatio; id est fit turba. Quid diſſerunt à panditur domus? Sed de hoc latius in prin- cípio ellipſeos. Et lib. 3. c. 1. Sed rurſus inſur- gunt grammatici alſereores, decet, conuenit, & ſimilia dici poſſe infinita, quia nec nu- meros, nec tempora finiant, & determinent. Nā absolute dicitur: Decet nos, decet te, me, illos. Imperitè ſanè illi, qui ex accusatiuo transi-
tionis

84. b.

quid

De Partibus Orationis.

30

nisi iudicent verbi naturam, quaſi non eadem ſit ratio in omnibus verbis. Vt. ſomnus capit me, te, illos. Virtus oblectat vos, me, te, illos. Sic cantare decet nos, me, te, illos, id est can- tus. At, quid dicent de temporibus? negabunt ne decet, decebat, decebit: curritur, eurreba- tur, curretur, eſſe diuersa tempora? Illos igitur omittamus: & vera impersonalia, cum Con- ſentio Romano, credamus eſſe, amare, amauiſſe, amare. Nam quemadmodū, amo, amau, certæ personæ numeri, & temporis, eſſe cer- nuntur, vnde verē vocantur Personalia, & Fi- niſta: Sic in amari & amare, neque personas, neque numeros, nec tempora poſſis definire. Vnde merito, impersonalia & infinita nuncu- pantur. Poſtremo illa diſſerte dicuntur, quæ natura diſſerunt, ſed amat, decet, amatur, cur- ritur, natura non diſſerunt, quia personas, tem- pora, ac numeros & nominatiuum pro ſup- poſito habent; Sunt igitur Personalia. A ma- re vero, & amari, & amauiſſe, neque personas, neque tempora, neque numeros inuenias. It, accusatiuum pro ſuppoſito habent, qui easus nominatiuo maxime aduersatur. Hæc igitur proculdubio mera- die debent impor- tancia.

Modus

Liber Primus

*Modus excluditur à verbis, Enumerantur
verbi finiti tempora; imperandi tem-
pus semper est futurum.*

Cap. XIII.

Modus in verbis, quæ species vocatus à Varrone, non attingit verbi natu-ram, ideo yerborum attributum non est. Sed explicatur frequentius per casum sex tum, vt, mea sponte, tuo jussu feci. Non raro per aduerbia vt male currit, bene loquitur. Et cum Aristoteles de Modis, seu Modalibus disputat, Contingenter, necessario, per acci-
dens currit sèpè dicit. Viderat hoc Cæsar Sca
liger, quum dixit: Modus in verbis non fuit
necessarius. Sed quod bene sensit malè tenuit,
secutus grammaticornm turbam, qui adeo
varijs sunt in ijs modis constituendis: vt nihil
profrus certi nobis constituerint, Alij vocant
modos, alijs diuisiones, alijs qualitates, alijs sta-
tus. Deinde alijs sex modos, alijs octo, alijs quin-
que, quidam etiam quatuor tantum, insinu-
uo reiecto, tenuerunt. Sunt qui addant (depre-
catuum) vt, Musa mihi causas mémora. Sunt
qui Potentialeim: vt non eam? Alij permisiuū,
vt profundat, pereat, perdat. Alij promisiuū
vt dabo, faciam. Varronis verbas sunt ex lib. 9.
Tertia rogandi, vt scribo ne? lego ne? scribis
ne?

Lib. 5. cap.
121.

De Partibus Orationis.

31

nellegis ne? Quarta respondendi, vt fingo, pin-
go, hingis, pingis. Quinta optandi, vt dicereim,
facerem. Vides confusionem grammaticorū,
qui in modis explicandis nullum modum te-
nuerunt. Ego certè si modos statuissim, que-
dam tempora aliter ordinasseim. Nam ama-
bam, & amaueram quis non videt ita imperfe-
cta esse tempora, vt subiunctiui voces esse om-
nino fateare? Nam si dicas: Cicero scribebat
carmina: & Cicero scriperat: suspensum ha-
bes auditoris animum, donec verbum aliud
adiungas, quo sensus absoluatur. Has igitur
tenebras abijciamus, quæ tenera puerorum
ingenia mire offuscant. Et vt pauca pro exem-
pio adducam, cuiusmodi erit Liuij. Tunc vero Lib. 6.
ego nec quicquam Capitolium arcemque set-
uauerim, si ciuem in seruitute duci videam.
Virg. Nec vos arguerim Teucri. Terent. De-
nique hercle aufugerim potius, quam, Virgil.
At tu dictis Albane maneres. Idem, Eadē me
ad fata vocasses. Et si ego admonerem aliquē
dicens, caue cadas, & responderet, cadam: cu-
iusmodi dices esse tempus illud?

Tempora finiti verbi natura tria sunt. Sed
differentias undecim facimus, duas præsentis
vt amo, amem: duas infecti: vt amabam, ama-
rem: duas perfecti. Vt, amau, amauerim, duas
plusquam perfecti. Vt amauerā amauissen-
ti

Tres futuri; ut amabo, amauero. Amabo ainsto. Illud tamen acriter aduertendum omnia tempora secunda pro futuro posse poni: Quod sigillatim conabor ostendere. At mem, doceam, & similia, iuncta particula quum, praesentis habent significationem. Horat. Quum tot sustineas, & tanta negotia solus, in reliquis fere semper futuri. Terent. Purgem me: laterem lauem, atque adeo cum particula quum, aliquando futurum est. Virgil. Quum faciam vitta profrugibus ipse venito. Optando duplex futurum significatur, propinquius ut Martial. Tabescas vtinam Sabelle belle. Idem, Pereat, qui craftina curat. Remotius ut Cicero. Vtinam aliquando dolor populi Romani pariat quod iam diu parturit. Idem Attico. De qua vtinam aliquando tecum loquar. Particula, si, futurum denotat. Terent. Si sumas in illis exercendas plus agas. Idem: Quod si omnes omnia sua consilia conferant, atque huic malo salutem ferant, auxiliij nihil afferant.

Amarem docerem passim in futuro reperiuntur quare vno Terentij loco contentus ero quod multorum vicem supplet, in Adelph. Seni animam primum extinguerem ipsi, qui illud produxit scelus: Tum autem Syrum impulsem Vah, quibus illum lacerarem mo-

dis: sublimem medium arriperem, & capite primum in terram statuerem, vt cerebro dispergat viam: adolescenti ipsi eriperem oculos, posthac precipitem darem: ceteros ruerem, agerem, raperem, tunderem, & prosternerem. Si denique optamus semperfuturum innuimus, vt: Utinam hoc contingere.

Amauerim, docuerim sape in futuro leges. Terent. And ea lege, atque omnię vt si te inde exemerim, ego pro te molam. Idem Adelph. Ne mora sit, si innucrim, quin pugnus continuo in mala hæreat. Idem: Vbi siquid paululum te fugerit, ego perierim. Luius, iussu tuo Lib. 7. imperator extra ordinem nunquam pugnauerim, non si certam victoriam videam. Tacitus in Agricola: Ego facilius crediderim naturam margaritis deesse. Columella. Non Lib. 3. affirmauerim: Sallust. De ijs haud facile compertum narrauerim. Apud poetas si prius Virgil. Nec vos arguerim Teucri. Tibull. libro. 3. Nec tibi crediderim votis contraria vota. Proper. libro. 3. Sic ego non vlos iam norim in amore tumultus, nec veniat sine te nox vigilanda mihi. Cicero: citius dixerim Phl. 1. fastasse se aliquos. Idem: Videor sperare debere, si te viderim. Idem in Lucullo: Il- lud vero non censuerim, vt eius auctoritate moucare,

Liber Primus

2. Offic.

moucare. Terent. Hecyra. Denique Hercule aufugerim potius, quam videam. Gellius lib. 18. cap. 2. Postrema inquit quæstionum omnium hæc fuit, Scripsit, venerim, legerim, cuius temporis verba sint præteriti, futuri, an vtriusque.

Amauisem, docuissem. Cæsar. 1. Gallico. Non nulli etiam Cæsar inuntiabant, quum castra moueri, aut signa ferri iussisset; non fore dicto audientes milites. Cicero de Mario: Si se consulem fecissent, brevi tempore, aut viuum, aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi R. reducturum: & sub finem lib. At ille ubi ingressus est, confessim gladiū distinxit, iurauit se illum statim interfectum, nisi iusurandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum. Horat. Dispereat, ni submosse omnes. Cicero ad Trebatium: Rescripsi quam gratum mihi esset futurum, si quam plurimum in te studij, officij, liberalitatis contulisset. Virgil. Verum anceps fuerat bellum fortuna, fuisset.

In futuro tertio, quod imperatiuum vocat, hæc voces, ama, & amato, non differunt. Nam vulgo putant ama præsentis esse, & amato futuri remotissimi; quasi vero possimus, nisi de futuro, imperare. Lucanus de longissimo tempore dixit: Totum sub Latias leges cum misere-